
 
 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 091-2025-SENAMHI/OA 
 

Lima, 08 de mayo de 2025 
 

VISTO:  
 

El Informe N° D000396-2025-SENAMHI-UA de fecha 08 de mayo de 2025, y, el Proveído N° 
D015951-2025-SENAMHI-UA emitido por el Director de la Unidad de Abastecimiento, 
mediante el cual solicita se emita la Resolución Directoral que apruebe la Actualización del 
Plan Anual de Contrataciones del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú 
(SENAMHI) correspondiente al presente año fiscal, en atención al cambio normativo en 
materia de contrataciones;  
 
CONSIDERANDO:  
 
Que, mediante Ley N° 32069, Ley General de Contrataciones Públicas, publicada en diario 
oficial el Peruano el 24 de junio de 2024 y entró en vigencia el 22 de abril de 2025, derogando 
la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, cuya finalidad es maximizar el uso de 
recursos públicos en las contrataciones de bienes, servicios y obras por parte del Estado, en 
términos de eficacia, eficiencia y economía, de tal manera que dichas contrataciones permitan 
el cumplimiento oportuno de los fines públicos y mejoren las condiciones de vida de los 
ciudadanos; 
 
Que, mediante Decreto Supremo N° 009-2025-EF, publicado en el diario oficial El Peruano el 22 
de enero 2025, se aprueba el Reglamento de la Ley N° 32069, Ley General de Contrataciones 
Públicas, norma que entró en vigencia el 22 de abril de 2024; 
 
Que, en atención a lo dispuesto en la Primera Disposición Complementaria Transitoria, que 
dispone que en tanto se implemente el Plan Anual de Contrataciones (PAC) del Cuadro 
Multianual de Necesidades (CMN), las entidades contratantes elaboran y aprueban su Plan 
Anual de Contrataciones conforme la directiva que emita la Dirección General de 
Abastecimiento del Ministerio de Economía y Finanzas; para estos efectos, a la entrada en 
vigencia de la Ley y el Reglamento, las entidades contratantes actualizan su Plan Anual de 
Contrataciones aprobado de acuerdo con las disposiciones que emita la Dirección General de 
Abastecimiento del Ministerio de Economía y Finanzas mediante resolución directoral; 
 
Que, la Dirección General de Abastecimiento del Ministerio de Economía y Finanzas en su 
calidad de ente rector del Sistema Nacional de Abastecimiento, ha emitido la Resolución 
Directoral N° 0006-2025-EF/54.01, publicada en el diario oficial El Peruano el 21 de marzo de 
2025, norma que aprueba los lineamientos para la actualización del Plan Anual de 
Contrataciones 2025 en el marco de la Ley N° 32069, Ley General de Contrataciones Públicas, y 



su Reglamento, con la finalidad de establecer disposiciones para el proceso de actualización 
del Plan de Contrataciones 2025, aprobado en el marco de la Ley N° 30225, Ley de 
Contrataciones del Estado, y su Reglamento (aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-
2018-EF), a fin de que dicho documento se enmarque en lo establecido en la Ley N° 32069 y su 
Reglamento (aprobado mediante Decreto Supremo N° 009-2025-EF); 
 
Que, mediante informe del visto, la Unidad de Abastecimiento ha formulado su propuesta de 
actualización del Plan Anual de Contrataciones para el ejercicio 2025, la misma que recoge la 
demanda de las áreas usuarias respecto de la inclusión de nuevos procedimientos no 
contemplados en el mencionado plan, la exclusión de procedimientos por desaparición de la 
necesidad y la priorización del gasto público; así como la equivalencias de procedimientos de 
selección del Plan Anual de Contrataciones que a la fecha no han sido convocados o que sean 
la segunda o tercera convocatoria por desierto; cuya propuesta se detalla en los siguientes 
Anexos: 
 

Anexo 1: Actualización de los procedimientos de selección pendientes de convocar 
incluidos en el PAC 2025, conforme a lo dispuesto en el IV Lineamientos de la 
Resolución Directoral Nº 0006-2025-EF/54.0. 

 
Anexo 2: Procedimientos que se Excluyen del PAC 2025, debido a la priorización del 
gasto o desaparición de la necesidad a solicitud de las áreas usuarias, (numeral 4.1, 
literal c) de la Resolución Directoral Nº 0006-2025-EF/54.01). 

 
Anexo 3: Inclusión de Procedimientos de Selección en el PAC 2025 a requerimiento de 
las Áreas Usuarias. (numeral 4.1, literal c) de la Resolución Directoral Nº 0006-2025-
EF/54.01). 

 
Anexo 4: Procedimientos de Selección que no requieren actualizarse en el PAC 2025, 
por haberse convocado y aquellos que habiendo sido convocados han sido declarados 
desiertos. (numeral 4.3, literales c y d de la Resolución Directoral Nº 0006-2025-
EF/54.01). 

 
De conformidad con la Ley N° 24031, Ley del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología 
SENAMHI, y modificatorias; su Reglamento, aprobado por D.S. N° 005-85-AE; el Reglamento de 
Organización y Funciones del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología - SENAMHI, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 003-2016-MINAM; la Ley N° 32069, Ley General de 
Contrataciones Públicas; el Reglamento de la Ley N° 32069, aprobado por Decreto Supremo N° 
009-2025-EF; la Resolución Directoral N° 0006-2025-EF/54.01, que aprueba los lineamientos 
para la actualización del Plan Anual de Contrataciones 2025 en el marco de la Ley N° 32069 y 
su Reglamento; y, en uso de las facultades conferidas mediante Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 001-2025-SENAMHI/PREJ de fecha 3 de enero del 2025;  

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo Primero. - APROBAR la Actualización del Plan Anual de Contrataciones 2025 en el 
marco de la Ley N° 32069, Ley General de Contrataciones Públicas y su Reglamento, del 
Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú (SENAMHI) correspondiente al año 
fiscal 2025, cuyo detalle se muestran en los siguientes Anexos que forman parte de la presente 
resolución: 
 



Anexo 1: Actualización de los procedimientos de selección pendientes de convocar 
incluidos en el PAC 2025, conforme a lo dispuesto en el IV Lineamientos de la 
Resolución Directoral Nº 0006-2025-EF/54.0. 
Anexo 2: Procedimientos que se Excluyen del PAC 2025, debido a la priorización del 
gasto o desaparición de la necesidad a solicitud de las áreas usuarias, (numeral 4.1, 
literal c) de la Resolución Directoral Nº 0006-2025-EF/54.01) 
Anexo 3: Inclusión de Procedimientos de Selección en el PAC 2025 a requerimiento de 
las Áreas Usuarias. (numeral 4.1, literal c) de la Resolución Directoral Nº 0006-2025-
EF/54.01) 
Anexo 4: Procedimientos de Selección que no requieren actualizarse en el PAC 2025, 
por haberse convocado y aquellos que habiendo sido convocados han sido declarados 
desiertos. (numeral 4.3, literales c y d de la Resolución Directoral Nº 0006-2025-
EF/54.01) 

 
Artículo Segundo. - REMITIR copia de la presente resolución y los actuados a la Unidad de 
Abastecimiento, dependencia que deberá publicar la presente resolución en el Sistema 
Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE), conforme lo establece la Resolución 
Directoral N° 0006-2025-EF/54.01. 
 
Artículo Tercero. - DISPONER la publicación de la presente Resolución en el Portal Web 
Institucional del SENAMHI (www.senamhi.gob.pe). 

 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 

NESTOR SALDAÑA CAMPOS 
  Director de la Oficina de Administración 

       Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú 



A
N

E
X

O
 1

PR
O

CE
D

IM
IE

N
TO

S 
D

E 
SE

LE
CC

IÓ
N

 C
O

M
PR

EN
D

ID
O

S 
EN

 E
L 

PA
C 

-L
EY

 3
02

25
 

 A
C

T
U

A
L

IZ
A

C
IÓ

N
 D

E
L

 P
A

C
  

- 
E

Q
U

IV
A

L
E

N
C

IA
S

 L
E

Y
 3

2
0

6
9

EQ
U

IV
AL

EN
CI

A 
D

E 
PR

O
CE

D
IM

IE
N

TO
S 

D
E 

SE
LE

CC
IÓ

N
 E

N
 E

L 
PA

C 
-L

EY
 3

20
69



A
N

E
X

O
 1

PR
O

CE
D

IM
IE

N
TO

S 
D

E 
SE

LE
CC

IÓ
N

 C
O

M
PR

EN
D

ID
O

S 
EN

 E
L 

PA
C 

-L
EY

 3
02

25
 

 A
C

T
U

A
L

IZ
A

C
IÓ

N
 D

E
L

 P
A

C
  

- 
E

Q
U

IV
A

L
E

N
C

IA
S

 L
E

Y
 3

2
0

6
9

EQ
U

IV
AL

EN
CI

A 
D

E 
PR

O
CE

D
IM

IE
N

TO
S 

D
E 

SE
LE

CC
IÓ

N
 E

N
 E

L 
PA

C 
-L

EY
 3

20
69







N°
 N. REF 

PAC
TIPO DE 

PROCESO

OBJETO DE
CONTRATA

CIÓN

DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, 
SERVICIOS Y OBRAS A CONTRATAR

VALOR ESTIMADO 
DE LA 

CONTRATACIÓN

FUENTE 
DE 

FINANCIAM
IENTO

NOMENCLATURA 
PROCEDIM. 
SELECCIÓN

LEY EN 
APLICACIÓN

1 1

104 - Compras 
por catálogo 
(Convenio 

Marco)

2 - 
SERVICIOS

ADQUISICION DE PASAJES AEREOS  
NACIONAL

824,911.00 00
CONVENIO 

MARCO
30225

2 3
271 - 

Adjudicación 
Simplificada

2 - 
SERVICIOS

SOPORTE Y ACTUALIZACION DE BASE 
DE DATOS ORACLE

50,000.00 00
DIRECTA-PROC-5-
2025-SENAMHI-1

30225

3 7
271 - 

Adjudicación 
Simplificada

1 - BIENES
ADQUISICION DE PROTECTOR SOLAR 

FPS 100 X 250 mL
105,000.00 00

AS-SM-4-2025-
SENAMHI-1

30225

4 8
271 - 

Adjudicación 
Simplificada

1 - BIENES
ADQUISICION DE ANEMOMETRO 

TOTALIZADOR
75,228.00 00

AS-SM-1-2025-
SENAMHI-1

30225

5 12
82 - Licitación 

Pública
1 - BIENES

ADQUISICION DE SENSOR DE 
RADIACION SOLAR

488,196.00 00 AS-SM-2-2025 30225

6 22

104 - Compras 
por catálogo 
(Convenio 

Marco)

1 - BIENES
ADQUISICION DE COMPUTADORAS 

PERSONALES  PORTATILES
199,728.00 00 GRAN COMPRA 30225

7 23
293 - 

Contratación 
Directa

1 - BIENES
ADQUISICION DE REGISTRADOR DE 

DATOS - DATA LOGGER (tipo B)
246,637.00 00

DIRECTA-PROC-3-
2025-SENAMHI-1

30225

8 25
271 - 

Adjudicación 
Simplificada

1 - BIENES
ADQUISICION DE SENSOR 

BAROMETRICO
292,000.00 00

AS-SM-3-2025-
SENAMHI-1

30225

9 31
271 - 

Adjudicación 
Simplificada

1 - BIENES
ADQUISICION DE SENSOR 

PSICROMETRICO
311,520.00 00

DIRECTA-PROC-2-
2025-SENAMHI-1

30225

10 33
271 - 

Adjudicación 
Simplificada

1 - BIENES
ADQUISICION DE SISTEMA DE 

MONITOREO Y CONTROL REMOTO DE 
AMBIENTE

247,500.00 00
AS-SM-7-2025-

SENAMHI-1
30225

11 34
82 - Licitación 

Pública
1 - BIENES

ADQUISICION DE SWITCH PARA RED 
DE 24 PUERTOS TIPO CAPA 3

980,000.00 00
LP-SM-1-2025-

SENAMHI
30225

12 35

104 - Compras 
por catálogo 
(Convenio 

Marco)

1 - BIENES
ADQUISICION DE UNIDAD CENTRAL DE 

PROCESO - CPU ESTACION DE 
TRABAJO

1,085,000.00 00 GRAN COMPRA 30225

13 39
293 - 

Contratación 
Directa

1 - BIENES
ADQUISICION DE GLOBOS 

METEOROLOGICO Y 
1,661,400.00 00

DIRECTA-PROC-1-
2025-SENAMHI-1

30225

14 48
271 - 

Adjudicación 
Simplificada

2 - 
SERVICIOS

CONTRATACIÓN DE SEGURO 
COMPLEMENTARIO DE TRABAJO DE 

RIESGO
409,640.00 00

AS-SM-6-2025-
SENAMHI-1

30225

15 62

104 - Compras 
por catálogo 
(Convenio 

Marco)

1 - BIENES
ADQUISICION DE IMPRESORAS 

MULTIFUNCIONALES 
978,913.28 00 GRAN COMPRA 30225

16 63
271 - 

Adjudicación 
Simplificada

1 - BIENES
ADQUISICION DE CONTROLADORES 

DE VIDEO WALL
152,181.92 00

AS-SM-5-2025-
SENAMHI-1

30225

17 64
293 - 

Contratación 
Directa

1 - BIENES
ADQUISICION DE RADIO TRANSMISOR 

RECEPTOR PORTATIL TIPO B
293,000.00 00

DIRECTA-PROC-6-
2025-SENAMHI-1

30225

18 65
293 - 

Contratación 
Directa

1 - BIENES
ADQUISICION DE RADIO TRANSMISOR 

RECEPTOR PORTATIL TIPO A
335,415.00 00

DIRECTA-PROC-4-
2025-SENAMHI-1

30225

19 66
271 - 

Adjudicación 
Simplificada

1 - BIENES
ADQUISICION DE SISTEMAS DE 

RELOJERIA PARA INSTRUMENTOS 
METEOROLOGICOS

131,233.55 00
AS-SM-8-2025-

SENAMHI-1
30225

20 67
293 - 

Contratación 
Directa

1 - BIENES
ADQUISICIÓN DE REGISTRADOR DE 

DATOS (DATALOGGER) TIPO A
117,677.00 00

DIRECTA-PROC-7-
2025-SENAMHI-1

30225

21 68
271 - 

Adjudicación 
Simplificada

1 - BIENES

ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE 
SEGURIDAD PERIMETRAL MARCA 
PALO ALTO MODELO PA-1420 O 

EQUIVALENTE

410,196.44 00
AS-SM-9-2025-

SENAMHI-1
30225

ANEXO N° 04

PROCESOS DE SELECCIÓN CONVOCADOS CON LA LEY 30225



22 69
Contratación 
Internacional

2 - 
SERVICIOS

SERVICIO DE SUSCRPCION A LA 
PLATAFORMA DE PUBLICACIONES 

CIENTIFICAS PARAS LA BIBLIOTECA 
DEL SENAMHI

24,661.64 00
INTER-PROC-1-

2025-SENAMHI-1
30225

Firmado digitalmente por PRADO
AYALA Arlene FAU 20131366028
soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 08.05.2025 15:25:29 -05:00

Firmado digitalmente por ANGELES
REYES Erick Eugenio FAU
20131366028 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 08.05.2025 15:31:48 -05:00

Firmado digitalmente por SALDAÑA
CAMPOS Nestor FAU 20131366028
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 08.05.2025 18:21:47 -05:00


